Tutti i diritti riservati
Copyright ©2016 Oltre S.r.l., Sestri Levante
www.oltre.it

ISBN 9788897264927

Collana * il Dragomanno *
diretta da Raoul Tiraboschi

Schizzi realizzati da
Sem Galimberti



SOMMARIO

PREFAZIONE

COCO

Concorde-Madeleine-Vendome

L’ APPARENZA INGANNA
UN’INFANZIA DA RIFARE
RIPOSARE STANCA
AFFARI D’ AMORE
AMICHE INFLUENTI

SUL LUNGOFIUME
DALLE TUILERIES ALLA CONCORDE
GIARDINI TRIONFALI
PRESIDENTI E CONTESSE
TRA CHIESE E TEATRI
MA LA CASA DOV’E?
MANGIARE E BERE
DORMIRE

COLETTE

Palais-Royal

UNA GIOVANE SPOSA
CERCANDO LA CAMPAGNA

15
16
18
21
23
25
28
30
32
33
34
36
38

42
44



ARRIVO A PALAZZO

DAI TRADIMENTI ALLA LEALTA
RITORNO IN RUE DE BEAUJOLAIS
NEL CUORE DELLA VILLE

A PASSEGGIO TRA I PASSAGE
MANGIARE E BERE

DORMIRE

CAMILLE

Tle Saint-Louis
UNA TARGA SU QUAI DE BOURBON
LA CITTA DELLE ARTI
UN LENTO DISTACCO
Liie SAINT-LOUIS, UN RIFUGIO SULL’ ACQUA
L’ULTIMA ESPOSIZIONE
UNA PASSEGGIATA SULL’ISOLA
LUNGO RUE SAINT-Lous EN L’ILE
GLI HOTELS PARTICULIERS DI QUAI D’ ANJOU
ANCORA UN SALUTO A CAMILLE
FUORI PERCORSO: IL. MUSEE RODIN

DI1VAGAZIONI SULL’ISOLA — GLI ALTRI INDIRIZZI

MANGIARE E BERE
DORMIRE

SARAH
Odéon — Saint-Sulpice
OLTRE LE APPARENZE
UN TRENO NELLA NOTTE
CONSIGLI DI FAMIGLIA
L’ARRIVO ALLA COMEDIE
LA FELICITA ABITA ALL’ODEON
PARIGI ASSEDIATA

45
46
48
51
54
58
59

63
65
66
68
69
71
72
73
76
76
77
78
80

83
84
86
88
88
90



L’OpEoN. OGaGI

UNA VIA LETTERARIA

UN CONFINE IMPORTANTE

LA STRADA DEI RECORD

IL GIARDINO DELLE MERAVIGLIE
IL VICOLO DELLE STORIE

LO SPETTACOLO CONTINUA
MANGIARE E BERE

DORMIRE

KIKI

Montparnasse
DALLA BORGOGNA ALLA CAPITALE
ARMA A DOPPIO TAGLIO
IL MONDO IN UN QUARTIERE
POVERI MA GENIALI
MUSA SURREALISTA
UN BOULEVARD DI CONFINE
DAGLI ATELIER AL CIMITERO
NOTE DOLENTI E ANGOLINI INCANTATI
VIE DI ARTISTI E DI BORGHESI
NEL CUORE DEL QUARTIERE
TRA I RICORDI DI CAMPAGNE-PREMIERE
MANGIARE E BERE
DORMIRE

MARGARETHA

Musée Guimet — Chaillot

SERATA AL MUSEO

DA LIONE ALLA CAPITALE

LA DANZATRICE MISTERIOSA
UN SUCCESSO INCONDIZIONATO

93
93
94
97
98
101
102
103
105

109
111
112
114
117
120
121
123
125
127
130
132
133

136
137
140
141



INDIANA D’OLANDA
INCANTO E DRAMMA

NELLA NUOVA BABILONIA
UN FINALE CRUDELE

TRA I TESORI DEL GUIMET
LA LUCE DEL BACCARAT

LA MODA IN MOSTRA

UN PALAZZO PER DUE MUSEI
OLTRE LA SENNA, SOTTO LA TOUR
MANGIARE E BERE

DORMIRE

SUZANNE
Montmartre

SULLA COLLINA DEI MULINI
LA GATTA DI MONTMARTRE
NEI BISTROT DEGLI ARTISTI
LA SCOPERTA DI TOULOUSE
«SIETE UNA DI NOI»

DA MARIE A VAN GOGH
DAL BATEAU-LAVOIR AL MAQUIS
CHATEAU, MAISON E MUSEE
A CASA DI SUZANNE

VERSO IL SACRE-COEUR
FUORI PERCORSO
MANGIARE E BERE
DORMIRE

EDITH
Belleville-Ménilmontant-Peére-Lachaise

SOTTO ALTRE LUCI
TUNA PARTENZA BURRASCOSA

143
144
146
148
149
151
152
153
155
157
158

162
163
166
168
170
172
174
177
179
180
181
183
184

187
189



ARTISTA SUO MALGRADO
UN INGAGGIO INSPERATO
ANIME GEMELLE

PORTO CITTADINO

TAPPE DI VITA

VERSO IL PERE-LACHAISE
RiCORDI DI MENILMONTANT
MANGIARE E BERE

DORMIRE

LIBRICONSULTATI

INDICEDEILUOGHIEDELLE PERSONE

RINGRAZIAMENTI

190
193
195
197
198
200
202
205
207

211

213

225



