## Tutti i diritti riservati Copyright ©2016 Oltre S.r.l., Sestri Levante www.oltre.it

#### ISBN 9788897264927

Collana \* il Dragomanno \* diretta da Raoul Tiraboschi

Schizzi realizzati da Sem Galimberti

#### **SOMMARIO**

## **PREFAZIONE**

## COCO

# Concorde-Madeleine-Vendôme

L'APPARENZA INGANNA	15
Un'infanzia da rifare	16
RIPOSARE STANCA	18
Affari d'amore	21
Amiche influenti	23
Sul lungofiume	25
Dalle Tuileries alla Concorde	28
GIARDINI TRIONFALI	30
Presidenti e contesse	32
Tra chiese e teatri	33
Ma la casa dov'è?	34
Mangiare e bere	36
Dormire	38
COLETTE	
Palais-Royal	
Una giovane sposa	42
CERCANDO LA CAMPAGNA	44

Arrivo a Palazzo	45
Dai tradimenti alla lealtà	46
RITORNO IN RUE DE BEAUJOLAIS	48
Nel cuore della Ville	51
A passeggio tra i passage	54
Mangiare e bere	58
Dormire	59
CAMILLE Île Saint-Louis	
Una targa su quai de Bourbon	63
La città delle arti	65
Un lento distacco	66
L'ÎLE SAINT-LOUIS, UN RIFUGIO SULL'ACQUA	68
L'ULTIMA ESPOSIZIONE	69
Una passeggiata sull'isola	71
Lungo rue Saint-Louis en l'Île	72
GLI HÔTELS PARTICULIERS DI QUAI D'ANJOU	73
Ancora un saluto a Camille	76
Fuori percorso: il Musée Rodin	76
Divagazioni sull'Isola — Gli altri indirizzi	77
Mangiare e bere	78
Dormire	80
SARAH Odéon – Saint-Sulpice	
Oltre le apparenze	83
Un treno nella notte	84
Consigli di famiglia	86
L'arrivo alla Comédie	88
La felicità abita all'Odéon	88
Parigi assediata	90

L'Odéon. Oggi	93
Una via letteraria	93
Un confine importante	94
La strada dei record	97
Il giardino delle meraviglie	98
Il vicolo delle storie	101
Lo spettacolo continua	102
Mangiare e bere	103
Dormire	105
KIKI	
Montparnasse	
Dalla Borgogna alla capitale	109
Arma a doppio taglio	111
Il mondo in un quartiere	112
Poveri ma geniali	114
Musa surrealista	117
Un boulevard di confine	120
Dagli atelier al cimitero	121
Note dolenti e angolini incantati	123
Vie di artisti e di borghesi	125
Nel cuore del quartiere	127
Tra i ricordi di Campagne-Première	130
Mangiare e bere	132
Dormire	133
MARGARETHA	
Musée Guimet – Chaillot	
SERATA AL MUSEO	136
DA LIONE ALLA CAPITALE	137
La danzatrice misteriosa	140
Un successo incondizionato	141

Indiana d'Olanda	143
Incanto e dramma	144
Nella nuova Babilonia	146
Un finale crudele	148
Tra i tesori del Guimet	149
La luce del Baccarat	151
La moda in mostra	152
Un palazzo per due musei	153
Oltre la Senna, sotto la Tour	155
Mangiare e bere	157
Dormire	158
SUZANNE	
Montmartre	
Sulla collina dei mulini	162
La gatta di Montmartre	163
Nei bistrot degli artisti	166
La scoperta di Toulouse	168
«Siete una di noi»	170
Da Marie a van Gogh	172
Dal Bateau-Lavoir al Maquis	174
Château, maison e musée	177
A casa di Suzanne	179
Verso il Sacré-Coeur	180
Fuori percorso	181
Mangiare e bere	183
Dormire	184
ÉDITH	
Belleville-Ménilmontant-Père-Lachaise	
SOTTO ALTRE LUCI	187
Una partenza burrascosa	189

Artista suo malgrado	190
Un ingaggio insperato	193
Anime gemelle	195
Porto cittadino	197
Tappe di vita	198
Verso il Père-Lachaise	200
Ricordi di Ménilmontant	202
Mangiare e bere	205
Dormire	207
LIBRI CONSULTATI	211
INDICE DEI LUOGHI E DELLE PERSONE	213
RINGRAZIAMENTI	225